- 1 -

辽牧发〔2016〕34 号

省畜牧局关于印发《辽宁省动物卫生监督机构官方

兽医着装管理规范》和《辽宁省动物卫生监督机构

官方兽医制式服装及标志式样标准》的通知

各市、绥中、昌图县畜牧兽医局（农委）：

《辽宁省动物防疫条例》规定，动物卫生监督机构的官方兽

医在执行动物防疫、监督检查时，应当着统一标志的制服。为规

范动物卫生监督机构官方兽医着装，省局制定了《辽宁省动物卫

生监督机构官方兽医着装管理规范》和《辽宁省动物卫生监督机

构官方兽医制式服装及标志式样标准》，现印发给你们，请遵照

执行。

动物卫生监督机构官方兽医着统一标志的制服是工作需要，

不是福利待遇。各地应严格按照规定执行，不得随意扩大着装范

- 2 -

围和提高着装标准，要对着装人员加强教育，认真检查着装风纪。

按规定着装的官方兽医必须严格遵守着装风纪，保持制式服装整

洁，标志佩戴齐全。

附件：1.辽宁省动物卫生监督机构官方兽医着装管理规范

2.辽宁省动物卫生监督机构官方兽医制式服装及标

志式样标准

             辽宁省畜牧兽医局

                            2016 年 2 月 15 日

- 3 -

附件 1

辽宁省动物卫生监督机构官方兽医着装管理规范

第一条 为了加强辽宁省动物卫生监督机构执法队伍规范化

建设，规范官方兽医着装管理，维护官方兽医良好形象，根据《辽

宁省动物防疫条例》，制定本规范。

第二条 辽宁省动物卫生监督机构官方兽医着装，是指辽宁

省动物卫生监督机构县级以上动物卫生监督所、动物检疫站和作

为县畜牧兽医主管部门派出机构的乡镇动物卫生监督所等从事

执法工作的人员按照有关规定，穿着全省统一标志的制服（以下

简称执法服装）。

第三条 除规定情形外，官方兽医在执行公务时应当穿着执

法服装。

第四条 执法服装胸牌号使用规定

（一）执法服装胸牌号由省动物卫生监督所统一管理。胸牌

号确定后，不得随意调整。涉及人员变动、调整的，号牌留用，

将胸牌号所对应的人员资料逐级上报省动物卫生监督所备案，并

录入辽宁省动物卫生监督信息追溯平台。

（二）胸牌号由 7位数字“XX+XX+XXX”组成。第 1、2位为

市级行政区划代码，省级为“21”；第 3、4位为县级行政区划代

- 4 -

码，省级为“00”；第 5、6、7 位为流水号，从 001 开始自行规

定，中间不得空号。

第五条 执法服装由春秋装、夏装、冬装三类组成。

（一）春秋装

春秋装分三种穿着形式。

1.外穿制服，上身内穿白色长袖衬衫，扎系领带，衬衣下摆

扎系于裤腰内。配肩章、臂章、领花、胸章。

2.外穿长袖衬衣配西裤，扎系领带，衬衣下摆扎系于裤腰内。

配肩章、臂章、胸章。

3.外穿查验服，配肩章、臂章、胸章。

（二）夏装

短袖衬衣配夏裤（裙），扎系领带，衬衣下摆扎系于裤（裙）

腰内，不得露在外边敞穿。配肩章、臂章、胸章。

（三）冬装

上身内穿白色长袖衬衫，扎系领带，衬衣下摆扎系于裤腰内。

配肩章、臂章、胸章。也可内穿春秋装或查验服。冬装羽绒服配

臂章。

（四）穿着制服要着黑色皮鞋。男性配穿深色袜，鞋跟一般

不高于 3厘米；女性配穿肤色袜，鞋跟一般不高于 4厘米。

第六条 动物卫生监督机构官方兽医季节换装的时间由各地

动物卫生监督机构根据气候条件和工作需要确定，实行定期统一

更换。

- 5 -

第七条 官方兽医有下列情形之一的，不穿着执法服装：

（一）执行案件侦查任务特殊需要的；

（二）工作时间非因公外出的；

（三）女性官方兽医怀孕后体型发生显著变化的；

（四）其他不宜穿着执法服装的。

第八条 官方兽医辞职、调离本机构，或者被辞退、开除公

职、因涉嫌违法违纪被立案审查、停止执行职务的，不得穿着执

法服装。

第九条 官方兽医穿着执法服装时，应当严格遵守下列规定：

（一）按照规定配套穿着，不同制式服装不得混穿；制服与

便服不得混穿；

（二）按照规定佩戴肩章、臂章、胸章等标志；不得佩戴、

系挂与官方兽医身份或者执行公务无关的标志、物品；

（三）保持制服干净整洁。不得披衣、敞怀、挽袖、卷裤腿；

（四）不得赤脚穿鞋或者赤足；不准穿拖式凉鞋、拖鞋，不

准穿浅色、花色皮鞋或网式凉鞋；

（五）头发整齐光洁，不使用有浓烈气味的美发用品，不得

染彩发。男性官方兽医不得留长发、大鬓角、卷发（自然卷除外）、

剃光头或者蓄胡须，女性官方兽医发辫（盘发）不得过肩；

（六）可以着淡妆，不准浓妆艳抹，不得留长指甲和涂彩色

指甲油，不得系扎围巾，不得在外露的腰带上系挂钥匙和饰物，

不得佩带夸张的首饰，不得纹身；

- 6 -

（七）除工作需要或者眼疾外，不得戴有色眼镜。

第十条 官方兽医穿着执法服装时，应当仪表端庄，举止文

明，精神饱满，姿态良好。

第十一条 官方兽医穿着执法服装时，不得在公共场所以及

其他禁止吸烟的场所吸烟，不得饮酒；不得进入营业性娱乐场所。

第十二条 官方兽医穿着执法服装时，应当随身携带执法证

件。

第十三条 2 名以上官方兽医外出工作时，应当穿着统一款

式的执法服装。

第十四条 官方兽医应当爱护和妥善保管执法服装，不得变

卖、出租、抵押、伪造、变造或者擅自拆改，不得赠送、转借给

他人使用；不得将自己的胸牌号与他人调换使用。

因公遗失或损坏执法标志、制式服装的，应写明事情经过，

报单位领导审核后签署意见，再申请予以补发。

第十五条 对违反本规定的官方兽医，由各地动物卫生监督

机构视其情节，进行相应处置：

（一）情节轻微的，当场予以批评教育和纠正；

（二）情节严重的，视情节分别给予警告、记过等行政处分；

第十六条 违反本规定造成恶劣影响的，取消违规者所在单

位本年度评优资格，由上一级动物卫生监督机构予以通报。

第十七条 各地动物卫生监督机构可按照本规定，结合实际

情况制定实施细则。

- 7 -

第十八条 试用期工作人员参照本规范执行。

第十九条 本规范自发布之日起施行。

- 8 -

附件 2

辽宁省动物卫生监督机构官方兽医制式服装

及标志式样标准
一、春秋装

男款春秋装制服              女款春秋装制服

说明：类西服款，藏青色，男上左有暗兜、下左右二侧有无

扣舌口兜，袖口无排扣；女款收腰，仅下左右有无扣舌口兜，衣

扣为黄色金属纽扣，袖口无排扣。配西裤。

男款春秋装查验服     女款春秋装查验服    男女款春秋装查验服裤子

- 9 -

说明：类夹克款，藏青色，左右两侧有各一个侧兜，门襟扣

为银色金属纽扣，肩章纽扣为黄色金属纽扣，拉锁主体为藏青色。

配工作裤。

男款长袖衬衣            女款长袖衬衣

说明：类衬衫款，亮白色，衬衫纽扣为白色纽扣，肩章纽扣

为黄色金属纽扣；男仅上左有暗兜，女款收腰，无兜。配西裤，

藏青色。

二、夏装

男款短袖衬衣             女款短袖衬衣

- 10 -

说明：类衬衫款，亮白色，与长袖衬衣同款；男仅上左有暗

兜，配西裤，藏青色；女款收腰，无兜，配短裙，藏青色。

三、冬装

男款冬装                    女款冬装

说明：上衣为防水透湿压膜功能面料，藏青色，保暖内胆，

毛领可拆卸，衣扣为黑色四合扣，女款收腰。冬裤样式与春秋款

西裤相同，藏青色。

男女款羽绒服

说明：户外工作加强保暖用，藏青色，羽绒内料，衣扣为黑

色四合扣。羽绒内胆，帽子可拆卸。

- 11 -

四、帽子

  男式大檐帽                女式卷檐帽

说明：

男式大檐帽：藏青色面料，黑色帽顶牙线，黑色帽墙丝带底

色、藏蓝色回纹图案，金黄色帽饰带、帽钉，黑色帽檐、防风松

紧带。

女式卷檐帽：藏青色面料，黑色帽墙丝带底色、藏蓝色回纹

图案，金黄色帽饰带、帽钉，黑色帽口革、防风松紧带。

五、标志

（一）金属帽徽

说明：帽徽由国徽、蛇杖、牛头、长城、橄榄叶组成。压铸

锌合金材质，为 24K 金哑光金黄色，国徽底部涂国徽红色氨基烘

- 12 -

干磁漆。

尺寸：58.0mm*47.7mm（男款），54.0mm*44.3mm（女款）

（二）肩章

说明：肩章由橄榄枝和盾型监督执法标志组成。面料颜色为

藏青色，金属肩标、肩花颜色为（金属件）24K 金哑光金黄色。

尺寸：44/48/110mm,   47/52/130mm

（三）臂章

说明：臂章为盾型监督执法标志，金黄色包边,硬材质。

尺寸：80mm*99mm

（四）胸章

- 13 -

胸标                   软式胸牌            金属胸牌

说明：

胸标：由汉字“辽宁”、盾型标志和橄榄枝组成；底色为藏

青色，字母、文字用黑体，金属胸标为 24K 金哑光金黄色。

号牌：共有 7位数字，数字用宋体，金属数字为 24K 金哑光

金黄色。

尺寸：69mm*25mm（金属胸标），63mm*15.4mm(金属号牌)

73.5mm*27mm（软式胸标），68mm*19mm(软式号牌)

（五）金属领花

右领花        左领花

说明：领花由橄榄枝组成，分左右。为压铸锌合金，为 24K

金哑光黄金色。

尺寸：14.8/18.5mm*38mm（大号） 12.6/16mm*35mm（小号）

（六）纽扣

- 14 -

金属纽扣                     树脂纽扣

说明：

金属纽扣：正面为执法标志图案，经压铸成型。为铸锌合金

材料，为 24K 金哑光黄金色或银色。

树脂纽扣：正面有中国动物卫生监督英文标识组成，颜色应

与衣服颜色一致，材料为不饱和树脂。

（七）领带

- 15 -

说明：易拉得式领带，领带组织为回行花纹组织，领带正面

下端居中位置织有盾型监督标志，面料颜色为深蓝色，标志图案

颜色为蓝色。

（八）领带夹

说明：主要原材料为铜，主体颜色为黄色，样式如图所示。

（九）皮带扣

说明：腰带为自扣式，由带体和钳子组成，表面为黑色环氧

树脂打磨胶，带体颜色为哑光黑色，钎子表面颜色同带体，中间

盾型监督标志为金黄色。

尺寸：男款宽 36mm，女款宽 29mm。

- 16 -

抄送：省动物卫生监督所

辽宁省畜牧兽医局办公室 2016 年 2 月 15 日印发